
ORCID iD: Jak chytře nastavit a efektivně využít 
svůj profil výzkumníka

Hana Šilha Machová

Národní centrum ORCID

21. října 2024



2

ORCID iD: Jak chytře nastavit a efektivně využít svůj 
profil výzkumníka

Hana Šilha Machová

Koordinátorka národního centra ORCID

Národní centrum persistentních identifikátorů

NTK



3

1. ORCID iD – proč ho mít?

2. Vytvoření ORCID profilu jednoduše, chytře a rychle

3. Důvěryhodné osoby/organizace, příznaky důvěryhodnosti

4. Co dělat když…

5. Podpora ORCID v České republice

6. Shrnutí, výzva k akci, užitečné odkazy

ORCID iD: Jak chytře nastavit a efektivně využít svůj 
profil výzkumníka



4
Výhody ORCID iD pro výzkumníky: https://youtu.be/VYp7RN_zYrs?feature=shared



5

ORCID iD
ORCID = Open Researcher and Contributor ID
• jednoznačný identifikátor (16-ti místný kód) výzkumnic a výzkumníků
• standard pro jedinečnou a trvalou identifikaci všech osob zapojených do 

výzkumných a publikačních procesů ve vědě
• podporován Evropskou komisí a vyžadován v programech jako:

• Horizon Europe
• Open Research Europe
• European Open Science Cloud
• nakladatelé odborné literatury (Elsevier, Springer Nature, The Royal Society, Wiley, IEEE 

aj.)

• pomáhá splnit FAIR principy pro efektivní nakládání s výzkumnými daty.

• doporučený pro vykazování výsledků do RIV - IS VaVaI



6

pomáhá odlišit se od vědců s podobným jménem a jednoznačně propojit
vědecké výstupy a afiliace

zvyšuje viditelnost vás i vašeho výzkumu

je trvalý a zůstane vám po celou kariéru

umožňuje automatickou aktualizaci profilu propojením s jinými systémy 
(CrossRef, Web of Science, Scopus ID)

domovská instituce může po udělení svolení spravovat profil 

a šetřit čas výzkumníka

je zdarma



7

ORCID je globální nezisková organizace, kterou podporují členské organizace 
prostřednictvím členských poplatků. ORCID je spravováno komunitou a řízeno správní 
radou.

ORCID zajišťuje transparentní a důvěryhodné propojení mezi výzkumníky, jejich 
příspěvky a afiliacemi tím, že poskytuje unikátní a trvalý identifikátor, který mohou 
jednotlivci používat během svých aktivit ve výzkumu, vědě a inovacích.

poskytuje ORCID iD výzkumníkům/icím

provozuje ORCID záznam připojený k ORCID iD

provozuje ORCID APIs, které poskytují přístup k registru

Jak to funguje?



8

ORCID iD jednoduše, rychle a efektivně

Vytvoření a používání vašeho ORCID iD
je jednoduchý proces. Tyto jednoduché 
kroky vám pomohou rozvíjet vaši 
vědeckou identitu a zjednodušit 
spolupráci s ostatními výzkumníky.

Vytvořte si ORCID profil 

Navštivte webové stránky ORCID a zaregistrujte si 

bezplatný účet. Zadejte své základní údaje a 

vytvořte si jedinečné ORCID iD.

Propojte výzkumné výstupy

Propojte své publikace, granty, afiliace a další 

výzkumné aktivity s vaším ORCID iD, abyste zajistili 

kompletní profil.

Sdílejte své ORCID iD

Uvádějte své ORCID iD na svých webových 

stránkách, ve výzkumných publikacích a profesních 

profilech, emailech, prezentacích, aby vás bylo 

snadné identifikovat a spolupracovat s vámi.



9

www.orcid.org

Navštivte webové stránky 
ORCID a zaregistrujte si 
bezplatný účet. Zadejte 
své základní údaje a 
vytvořte si jedinečné 
ORCID iD.



10

Nastavení viditelnosti ORCID záznamu

Váš ORCID iD je vždy veřejný, ale viditelnost dalších informací máte plně 
pod kontrolou.

informace jsou viditelné pro kohokoli

pouze vámi povolené organizace nebo jednotlivci

soukromé údaje vidíte jen vy a případně delegované osoby

Tyto volby můžete kdykoli upravit ve svém profilu.



11

TIPY: Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Ověřte svou e-mailovou adresu
- nezbytné  pro přístup ke svému profilu a všem funkcím

Přidejte své současné zaměstnání nebo vzdělání
- pomůže odlišit vás od jiných osob s podobným jménem

Přidejte další verze svého jména
- pro lepší dohledatelnost

Přidejte další e-mailové adresy
- abyste neztratili přístup ke svému profilu v budoucnu

Připojte své publikace a další výzkumné výstupy
- importujte své publikace a další výzkumné výstupy nebo je přidejte ručně



12

Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Přidejte své současné zaměstnání nebo vzdělání
Aktivity – zaměstnání - přidat



13

Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Přidejte své současné zaměstnání nebo vzdělání
Aktivity – zaměstnání - přidat



14

Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Přidejte další verze svého jména



15

Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Přidejte další e-mailové adresy
- nastavte používané emailové adresy



16

Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Připojte své publikace a další výzkumné výstupy
Jednoduše importujte své publikace a další výzkumné výstupy do svého ORCID záznamu nebo je 
přidejte ručně. V sekci Díla klikněte na +Přidat.

DOPORUČENÍ: 
používejte možnost 
Search & Link (hledat 
& odkazovat), kdykoli 
je to možné. Práce 
importované z jiných 
platforem mají vyšší 
důvěryhodnost než ty, 
které jsou přidány 
ručně.



17

Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Připojte své publikace a další výzkumné výstupy

• Hledat & odkazovat – importuje publikace z databází, jako 
jsou Scopus a Crossref

• Zadat BibTex – Import publikací (např. z Google Scholar) 
pomocí BibTex formátu

• Přidat DOI / PubMed ID – Importujte jednotlivé dílo zadáním 
DOI nebo PubMed ID 

• Přidat ručně – Pokud vaše práce nemá DOI nebo PubMed
ID, můžete ji přidat manuálně



18

Nástroj hledat a odkazovat

nabízí řadu podporovaných platforem, např.

• Crossref Metadata Search
• DataCite
• Europe PubMed Central
• ISNI
• ResearcherID
• Scopus Author ID

Vyberte platformu, kterou chcete použít, budete 
vyzváni k udělení souhlasu a poté budete 
přesměrováni na danou platformu, kde si vyberete 
díla k přidání. 



19

Automatické aktualizace ORCID profilu 

Vaše domovská instituce

Řada členských institucí ORCID využívá 
systémy, které umožňují propojit váš ORCID iD
s jejich systémy (např. s OBD) nebo repozitáři a 
automaticky aktualizovat váš ORCID záznam o 
afiliace, publikace atd.

Crossref Metadata Search

DataCite

….



20

Jak založit a chytře nastavit ORCID profil

Připojte informace o financování vašeho výzkumu



21

ORCID a GDPR

vždy máte plnou kontrolu nad svým profilem

máte možnost nastavit viditelnosti u každé položky

udělujete a spravujete souhlasy důvěryhodným 
organizacím/osobám

ORCID zásady ochrany osobních údajů: 
https://info.orcid.org/cs/privacy-policy/



22

Značky důvěryhodnosti, tzv. „trust markers“



23

Důvěryhodné organizace - souhlas



24

Důvěryhodné organizace



25

Důvěryhodné organizace



26

Důvěryhodné osoby – nemusíte na to být sami 

Možnost umožnit správu profilu jiné osobě používající ORCID iD (např. 
knihovníkovi). DO může např. propojit profil s jinými službami a nastavit tak 
automatickou aktualizaci profilu



27

Co dělat když....

- Přihlašte se pomocí ORCID ID nebo předchozí e-mailové adresy jako svého uživatelského jména,
pokud jste zapomněli heslo, kontaktujte podporu ORCID

DOPORUČENÍ: přidejte více e-mailových adres na váš profil ORCID

… jsem ztratil/a přístup ke svému dříve registrovanému e-mailu?



28

…mám duplicitní profil ORCID?
• Odeberte jednoduše 

duplicitní záznam v 
nastavení účtu. Pokud jste 
zapomněli přihlašovací údaje 
k duplicitnímu záznamu, 
můžete si resetovat heslo 
nebo kontaktovat podporu 
ORCID

• E-mailová adresa, která je 
připojena k duplicitnímu účtu, 
bude přidána k vašemu 
primárnímu ORCID záznamu 
a všechny další informace v 
profilu budou odstraněny

Co dělat když....



29

Národní centrum ORCID
• podporuje efektivní využívání perzistentního identifikátoru 

ORCID iD v ČR

• šíření povědomí o ORCID iD v prostředí VaVaI v ČR 
• zvyšování počtu aktivních profilů ORCID v ČR 
• zvyšování počtu uživatelů služeb NC ORCID 
• podpora výzkumných institucí v integracích ORCID ve svých 

systémech typu OBD

• založeno 1. června 2023

• členské poplatky financovány z projektu CARDS (2023 – 2028)



30

Současní členové NC ORCID

CESNET Masarykova univerzita Univerzita Pardubice

Česká geologická služba Mendelova univerzita v Brně Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

České vysoké učení technické v Praze Ostravská univerzita Veterinární univerzita Brno

Česká zemědělská univerzita Národní technická knihovna VŠB-Technická univerzita Ostrava

GAČR Technická univerzita v Liberci Vysoká škola ekonomická v Praze

IKEM Univerzita Hradec Králové Vysoká škola chemicko-technologická v 
Praze

Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích

Univerzita Karlova Vysoké učení technické v Brně

Knihovna Akademie věd České republiky Univerzita Palackého v Olomouci Západočeská univerzita v Plzni

24 institucí, otevřeno dalším členům



31

ORCID iD – začněte ještě dnes

Vytvořte si ORCID profil 

Propojte výzkumné výstupy

Sdílejte své ORCID iD
Uvádějte své ORCID iD na svých webových stránkách, v publikacích, návrzích projektů, 
profesních profilech, emailech, prezentacích, aby vás bylo snadné identifikovat a 
spolupracovat s vámi.

https://orcid.org/0009-0007-3265-8842

0009-0007-3265-8842

Hana Šilha Machová



32

Kam pro více informací?

orcid@techlib.cz

Edukační videa v ČJ i AJ, články o ORCID 
iD, propagační materiály: 

https://identifikatory.cz/cs/sluzby/nc-orcid/pr-
orcid/



Děkuji Vám za pozornost

Hana Šilha Machová

hana.silha.machova@techlib.cz

orcid@techlib.cz


